
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 24 del 12/01/2022

Oggetto:

APPROVAZIONE ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP FORNITURA CARBURANTI PER 
AUTOTRAZIONE  MEDIANTE FUEL  CARD 2   -  ANNI  2022/2023/2024  ED  IMPEGNI  SPESA 
2022/2023 CIG MASTER 8742764516 CIG DERIVATI 90521327A2 - 90521495AA - Z5B34AC14D 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Premesso che: 

- in data 30.11.2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretapa.it” il nuovo Accordo Quadro 

per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 2”;

-  ogni amministrazione può aderire a tale accordo quadro stipulando appositi  contratti  attuativi  mediante 

ordinativi  di  fornitura  aventi  una  durata  compresa  tra  la  data  di  emissione  dell’ordinativo  e  la  data  del 

30.11.2024;

- tale accordo quadro ha selezionato n.2 fornitori, Kuwait Petroleum Italia spa e ad Italiana Petroli Spa;

- secondo da quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione” stipulata da Consip spa, il contratto 

di fornitura si intende stipulato con l'invio dell'Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione 

al fornitore prescelto, sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale  

“Le  Amministrazioni  la  cui  attività  operativa  interessi  un'unica  provincia  affideranno  l'Appalto  Specifico 

all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il  punteggio  complessivo più elevato relativamente alla 

provincia di interesse (art.3 comma 6 punto 1 dell’AQ)”; 

Constatato che :

- l'aggiudicatario  primo  in  graduatoria  nella  provincia  di  Firenze  risulta  essere  la  società  Kuwait  

Petroleum Italia spa, sede legale in Roma, Viale dell'Oceano Indiano n.13, P.IVA 00891951006; 

Visto l'art.1, comma 7, del D.L. 6/07/2012 n.95, convertito nella Legge 7/08/2012 n.135, il quale stabilisce  

che le Amministrazione Pubbliche, relativamente agli  appalti  concernenti carburanti rete, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa;

Dato atto che il Comune di Empoli intende aderire a tale Accordo Quadro, garantendo la continuità della 

fornitura  di  carburante  per  autotrazione,  anche  per  evidenti  ragioni  di  convenienza  sia  sotto  il  profilo 

economico, sia in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo necessari nel caso 

venisse intrapreso un autonomo procedimento per l'affidamento della fornitura; 

Considerato  che trattasi  di  spesa  volta  a  garantire  la  continuità  di  servizi  connessi  con  le  funzioni 

fondamentali del Comune di Empoli, nel rispetto dell’art.183 comma 6 del D.Lgs. 267/202 “Testo unico degli  

Enti Locali”; 

Precisato che ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2” si intende realizzare il  

seguente fine: garantire la fornitura di carburante da autotrazione per i mezzi comunali;

 •  il  contratto  ha  ad  oggetto  la  fornitura  di  carburante  da  autotrazione  benzina/gasolio/gpl  per  i  mezzi  

comunali; • il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e sue ss.mm.ii.; 

Vista la  Legge  488/1999,  con  particolare  riferimento  all'art.26  che  disciplina  l'utilizzo  delle  Convenzioni 

Consip;

Dato atto che l'importo presunto, stimato sui consumi degli anni precedenti, per tutta la durata di validità  

dell'accordo quadro (fino al  30.11.2024) è pari  ad un importo complessivo di  €131.250,00 (€ 45.000,00 

l’anno 2022 , € 45.000,00 per l’anno 2023 e € 41.250,00 per l’anno 2024);

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  CC  n.  130  del 30/12/2021 "Bilancio  di  Previsione  2022-2024  -  Esame  ed 

Approvazione";

- la  deliberazione  GC  n.  264  del 30/12/2021 "Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2022-2024  - 

Assegnazione risorse ai dirigenti"

DETERMINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di aderire, all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato da Consip spa alla società 

Kuwait  Petroleum  Italia  spa,  sede  legale  in  Roma,  Viale  dell'Oceano  Indiano  n.13,  P.IVA 

00891951006, risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia di Firenze, sino al termine 

della  durata  contrattuale  prevista  per  il  30.11.2024,  mediante  la  sottoscrizione  ed  emissione 

dell'apposito ordinativi di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito “Acquistinretepa.it”. 

2. Di  dare atto che il  contratto  si  intenderà stipulato  con l'invio  dell'Ordinativo  di  Fornitura,  come 

previsto al punto 9.2 della “Guida alla Convenzione” e il singolo contratto di fornitura avrà la durata 

dalla data di emissione dell'ordine della fornitura fino al 30.11.2024.

3. Di autorizzare a favore di Kuwait Petroleum spa la spesa complessiva presunta di € 107.581,97 oltre  

IVA  al 22% pari a € 23.668,03, per un totale quindi di € 131.250,00;

4. Di impegnare relativamente agli anni 2022, 2023 e 2024 l'importo complessivo di € 131.250,00 IVA 

al 22% inclusa (€ 45.000,00 l’anno 2022, € 45.000,00 per l’anno 2023 e € 41.250,00 per l’anno 

2024);

5. Di dare atto che: 

- Il responsabile del Procedimento è lo stesso dirigente del Lavori Pubblici e Patrimonio.: Ing. Roberta 

Scardigli;

- il CIG della procedura di gara dell'Accordo Quadro CONSIP è: 874276516

- i CIG derivati sono:

o 90521495AA per servizi generali; 

o Z5B34AC14D per servizio mensa; 

o 90521327A2 per trasporto scolastico; 

- -che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà pagata con appositi atti di liquidazione, 

su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei  

flussi finanziari”;

6. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 131.250,00 in 

riferimento sul bilancio  di  previsione 2022-2024, Annualità  2022,  2023 e 2024,  imputandola agli 

esercizi e capitoli indicati nelle tabelle riportate in calce.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. Di dare atto che  la suddetta spesa di  Euro 131.250,00 è riferita al  periodo decorrente dalla di  

esecutività  della  presente determinazione, fino al  30.11.2024, e sarà pertanto  esigibile,  ai  sensi 

dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo.

8. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che -  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

10. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 52 12091.03.1078202 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI SERVIZI 
CIMITERIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

2.200,00

U 2022 52 10051.03.0823003 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 52 06011.03.0732004 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
IMPIANTI SPORTIVI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.000,00

U 2022 52 01111.03.0255009 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
SERVIZI GENERALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 52 01061.03.0150007 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI UFFICIO TECNICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 52 01051.03.0255008 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
GESTIONE BENI 
DEMANIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

9.000,00

U 2022 52 01011.03.0255007 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
ORGANI ISTITUZIONALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

300,00

U 2022 52 10051.03.0785003 2022 U.1.03.01.02.002

CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI | SPESE 
PER MANUTENZIONE VIE E 
PIAZZE COMUNALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.100,00

U 2022 52 04061.03.0552402 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
TRASPORTO SCOLASTICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521327
A2

24.500,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U 2022 52 04061.03.0552202 2022 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTE 
REFEZIONE SCOLASTICA

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

Z5B34AC
14D

1.800,00

U 2022 58 12091.03.1078202 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI SERVIZI 
CIMITERIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

2.200,00

U 2022 58 10051.03.0823003 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 58 06011.03.0732004 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
IMPIANTI SPORTIVI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.000,00

U 2022 58 01111.03.0255009 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
SERVIZI GENERALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 58 01061.03.0150007 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI UFFICIO TECNICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.700,00

U 2022 58 01051.03.0255008 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
GESTIONE BENI 
DEMANIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

9.000,00

U 2022 58 01011.03.0255007 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
ORGANI ISTITUZIONALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

300,00

U 2022 58 10051.03.0785003 2023 U.1.03.01.02.002

CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI | SPESE 
PER MANUTENZIONE VIE E 
PIAZZE COMUNALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.100,00

U 2022 58 04061.03.0552402 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
TRASPORTO SCOLASTICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521327
A2

24.500,00

U 2022 58 04061.03.0552202 2023 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTE 
REFEZIONE SCOLASTICA

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

Z5B34AC
14D

1.800,00

U 2022 59 12091.03.1078202 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI SERVIZI 
CIMITERIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

2.016,67

U 2022 59 10051.03.0823003 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.558,33

U 2022 59 06011.03.0732004 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
IMPIANTI SPORTIVI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

916,67

U 2022 59 01111.03.0255009 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
SERVIZI GENERALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.558,33

U 2022 59 01061.03.0150007 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
MEZZI UFFICIO TECNICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.558,33

U 2022 59 01051.03.0255008 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
GESTIONE BENI 
DEMANIALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

8.250,00

U 2022 59 01011.03.0255007 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
ORGANI ISTITUZIONALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

275,00

U 2022 59 10051.03.0785003 2024 U.1.03.01.02.002

CARBURANTI E 
LUBRIFICANTI | SPESE 
PER MANUTENZIONE VIE E 
PIAZZE COMUNALI

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521495
AA

1.008,34

U 2022 59 04061.03.0552402 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTI 
TRASPORTO SCOLASTICO

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

90521327
A2

22.458,33

U 2022 59 04061.03.0552202 2024 U.1.03.01.02.002
ACQUISTO CARBURANTE 
REFEZIONE SCOLASTICA

KUWAIT 
PETROLEUM 
ITALIA S.P.A.

Z5B34AC
14D

1.650,00

Empoli, 12/01/2022

Il Dirigente del Settore

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


